1

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 5808/2023

Dispõe sobre a criação do Programa Conexão Cidadã, no
âmbito do Município de Três Corações/MG, e dá outras
providências.

O Povo do Município de Três Corações, por seus representantes na Câmara Municipal
aprovou, e eu, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa Conexão Cidadã, com o objetivo de oferecer acesso
público gratuito à Internet via Wi-Fi em praças, parques e áreas comuns do município de Três
Corações.

Art. 2º O Programa será implementado mediante parcerias público-privadas, nos
termos da legislação vigente, com empresas do setor de telecomunicações ou tecnologia da
informação interessadas em instalar e manter a infraestrutura necessária para o funcionamento
do Wi-Fi gratuito.

Art. 3º As empresas prestadoras de serviço de acesso à Internet, para obtenção e/ou
renovação do alvará de funcionamento, devem colaborar com o Programa Conexão Cidadã,
fornecendo parte de sua capacidade de conexão para a implementação do programa, nos termos
desta Lei e de regulamentação própria.

Parágrafo único. A quota parte de conexão gratuita a ser fornecida pelas empresas
será definida por regulamentação do Poder Executivo, a qual levará em consideração a
capacidade técnica das empresas prestadoras de serviço de acesso à Internet e o interesse
público.

Art. 4º As empresas prestadoras de serviço de acesso à Internet que necessitem fazer
uso do espaço público para instalação de infraestrutura e alocação de cabos e fios, antenas,
torres, caixas de junção e outros equipamentos necessários à prestação de seus serviços, deverão
obter a devida autorização municipal e cumprir com as condições impostas para a concessão
desta autorização, conforme regulamentação futura.

Art. 5º As empresas parceiras do Programa poderão explorar publicidade não invasiva
na rede de Wi-Fi, de acordo com regulamentação a ser estabelecida pelo Poder Executivo.

Art. 6º As empresas parceiras do Programa serão responsáveis por garantir a proteção
de dados pessoais dos usuários da rede pública de Wi-Fi, em conformidade com a Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018), e demais legislações
pertinentes.

Art. 7º O Poder Executivo designará o órgão municipal responsável pela coordenação,
implementação e acompanhamento do Programa Conexão Cidadã.

Art. 8º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

2

Art. 9º O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no que couber, no
prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, conforme artigo 174 da Lei
Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Três Corações, 20 de junho de 2023.

JOSÉ MARIA DE LACERDA
Presidente